2,900.00 万元 2018-03-06 2023-03-05 否

2.关键管理人员报酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬 11,187,658.25 28,851,472.56

十、 承诺及或有事项

（一） 承诺事项

无

（二）或有事项

无

十一、 资产负债表日后事项

（一）重要的非调整事项

无

（二） 利润分配情况

拟分配的利润或股利

经审议批准宣告发放的利润或股利

2023 年 4 月 25 日，公司董事会通过了公司 2022 年度利润分配预案，拟以实施权

益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润、转增股本：向全体股东每 10 股

派发现金红利 4 元（含税）。该预案需报请公司 2022 年年度股东大会审议批准实

施。

（三）销售退回

154

无

（四）其他资产负债表日后事项说明

1. 资产负债表日后首次公开发行并上市情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意山东一诺威聚氨酯股份有限公司向不特定合格投资者公开

发行股票注册的批复》(证监许可 2023 [181]号) 的批复，同意公司向不特定合格投资者公开发行股票

并在北京证券交易所上市。公司股票已于 2023 年 4 月 3 日在北京证券交易所挂牌交易，公司实际向不

特定合格投资者公开发行股票 2993.2748 万股，每股面值 1 元，每股发行价格为人民币 10.81 元，募集

资金总额为 323,573,005.88 元，扣除承销及保荐费用、律师费用、审计及验资费用、法定信息披露费

用及其他费用等发行费用合计 36,182,326.68 元，公司本次募集资金净额 287,390,679.20 元，其中:计

入实收股本 29,932,748.00 元，计入资本公积（股本溢价）257,457,931.20 元。

十二、 其他重要事项

(一) 前期会计差错

财政部于 2021 年 12 月 30 日颁布了《企业会计准则解释第 15 号》，要求企业将研发过程中产出

的产品或副产品对外销售的，应当对销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益。公司将

研发过程中产出的产品对外销售时已确认收入，未确认成本，根据 15 号解释的要求对 2021 年度、2020

年度、2019 年度追溯调整，将研发过程中产出的产品已实现销售的确认成本。同时，根据税法要求调减

所得税加计扣除数，调增 2021 年度、2020 年度、2019 年度应交税费所得税。

1、对 2021 年度、2020 年度、2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响如下：

（1）对 2021 年度合并财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 24,916,347.16 16,093,672.38 41,010,019.54

盈余公积 67,095,896.86 -659,200.12 66,436,696.74

未分配利润 854,584,484.89 -15,434,472.26 839,150,012.63

利润表项目

营业成本 7,143,137,053.62 288,607,972.43 7,431,745,026.05

研发费用 350,132,038.37 -288,607,972.43 61,524,065.94

所得税费用 24,473,277.60 7,898,661.14 32,371,938.74

（2）对 2020 年度合并财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 26,148,333.04 8,195,011.24 34,343,344.28

盈余公积 53,581,446.27 -381,922.73 53,199,523.54

未分配利润 704,959,403.93 -7,813,088.51 697,146,315.42

155

报表项目 更正前 影响数 更正后

利润表项目

营业成本 4,483,517,016.03 169,215,777.43 4,652,732,793.46

研发费用 224,642,687.45 -169,215,777.43 55,426,910.02

所得税费用 21,836,493.84 4,743,809.69 26,580,303.53

（3）对 2019 年度合并财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 29,887,395.97 3,451,201.55 33,338,597.52

盈余公积 43,309,968.71 -163,525.68 43,146,443.03

未分配利润 548,839,592.96 -3,287,675.87 545,551,917.09

利润表项目  -

营业成本 3,952,519,224.85 118,054,031.88 4,070,573,256.73

研发费用 178,327,021.34 -118,054,031.88 60,272,989.46

所得税费用 22,799,699.52 3,451,201.55 26,250,901.07

2、对 2021 年度、2020 年度、2019 年度母公司财务报表项目及金额具体影响如下：

（1）对 2021 年度母公司财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 16,265,880.10 6,592,001.15 22,857,881.25

盈余公积 67,149,446.86 -659,200.12 66,490,246.74

未分配利润 414,141,444.14 -5,932,801.03 408,208,643.11

利润表项目  -

营业成本 3,219,762,229.58 133,626,473.25 3,353,388,702.83

研发费用 158,038,202.42 -133,626,473.25 24,411,729.17

所得税费用 9,987,759.12 2,772,773.85 12,760,532.97

（2）对 2020 年度母公司财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 19,359,336.94 3,819,227.30 23,178,564.24

盈余公积 53,634,996.27 -381,922.73 53,253,073.54

未分配利润 372,503,888.87 -3,437,304.57 369,066,584.30

利润表项目

营业成本 2,007,079,719.95 76,146,827.01 2,083,226,546.96

研发费用 95,331,662.35 -76,146,827.01 19,184,835.34

所得税费用 7,913,466.74 2,183,970.53 10,097,437.27

（3）对 2019 年度母公司财务报表的影响

报表项目 更正前 影响数 更正后

资产负债表项目

   应交税费 23,985,382.11 1,635,256.77 25,620,638.88

盈余公积 43,363,518.71 -163,525.68 43,199,993.03

未分配利润 319,240,590.82 -1,471,731.09 317,768,859.73

利润表项目  -

156

报表项目 更正前 影响数 更正后

营业成本 1,952,147,641.47 57,894,609.56 2,010,042,251.03

研发费用 79,456,468.81 -57,894,609.56 21,561,859.25

所得税费用 16,695,264.58 1,635,256.77 18,330,521.35

以上调整说明详见大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大信专审字[2022]第 3-00067 号《前

期会计差错更正专项审核报告》。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 41,959,751.25 44,802,084.05

1 至 2 年 7,719,729.73 14,504,606.67

2 至 3 年 2,856,251.12 6,922,383.21

3 至 4 年 3,615,407.45 1,338,808.94

4 至 5 年 641,707.42 3,600.00

5 年以上 141,066.00 141,066.00

减：坏账准备 5,840,178.06 5,824,323.62

合计 51,093,734.91 61,888,225.25

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 56,933,912.97 100.00 5,840,178.06 10.26

其中：组合 1：应收外部客户 55,670,545.77 97.78 5,840,178.06 10.49

   组合 2：合并范围内关联方 1,263,367.20 2.22

合计 56,933,912.97 100.00 5,840,178.06 10.26

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项评估计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 67,712,548.87 100.00 5,824,323.62 8.60

其中：组合 1：应收外部客户 66,451,781.67 98.14 5,824,323.62 8.76

   组合 2：合并范围内关联方 1,260,767.20 1.86

合   计 67,712,548.87 100.00 5,824,323.62 8.60

157

（1）按组合计提坏账准备的应收账款

①组合 1：应收外部客户

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
预期信用损失

率（%）
坏账准备 账面余额

预期信用损失

率（%）
坏账准备

1 年以内 40,696,384.05 5.00 2,034,819.21 43,561,916.85 5.00 2,178,095.84

1 至 2 年 7,719,729.73 10.00 771,972.97 14,484,006.67 10.00 1,448,400.67

2 至 3 年 2,856,251.12 20.00 571,250.23 6,922,383.21 20.00 1,384,476.64

3 至 4 年 3,615,407.45 50.00 1,807,703.72 1,338,808.94 50.00 669,404.47

4 至 5 年 641,707.42 80.00 513,365.93 3,600.00 80.00 2,880.00

5 年以上 141,066.00 100.00 141,066.00 141,066.00 100.00 141,066.00

合计 55,670,545.77  5,840,178.06 66,451,781.67  5,824,323.62

3.坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

坏账准备 5,824,323.62 190,187.61  174,333.17  5,840,178.06

合计 5,824,323.62 190,187.61  174,333.17  5,840,178.06

4.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额 占应收账款总额的比例(%) 坏账准备余额

 UNI CONFORT MAROC DOLIDOL   5,888,151.44  10.34  294,407.57

 FORTUNE EMIRATES GENERAL TRADI   5,368,242.49  9.43  268,412.12

 Mitsan Makina Insaat TIC. VE S   4,421,636.50  7.77  221,081.83

 沂源宏鼎资产经营有限公司   3,988,342.28  7.01  534,033.47

 沂源县沂河源学校   2,788,633.00  4.90  278,863.30

合计 22,455,005.71 —— 1,596,798.29

（二）其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 141,566.67 22,333.33

应收股利

其他应收款项 7,399,779.75 83,067,882.72

减：坏账准备 466,714.47 370,992.03

合计 7,074,631.95 82,719,224.02

1.应收利息

（1）应收利息分类

项目 期末余额 期初余额

内部贷款利息   141,566.67  22,333.33

158

项目 期末余额 期初余额

减：坏账准备

合计   141,566.67 22,333.33

3.其他应收款项

（1）按款项性质分类

项目 期末余额 期初余额

员工借款 1,816,000.00 3,340,000.00

押金及质保金 536,653.84 36,653.84

代扣社保及其他 5,047,125.91 79,687,846.94

应收出口退税  3,381.94

减：坏账准备 466,714.47 370,992.03

合计 6,933,065.28 82,696,890.69

（2）按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 3,547,125.91 78,997,886.49

1 至 2 年 2,000,000.00  3,343,381.94

2 至 3 年 1,816,000.00 689,960.45

5 年以上 36,653.84 36,653.84

减：坏账准备 466,714.47 370,992.03

合计 6,933,065.28 82,696,890.69

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预期

信用损失

整个存续期预期信用损失

（未发生信用减值）

整个存续期预期信用损失

（已发生信用减值）

2022 年 1 月 1 日余额 340,992.03  30,000.00 370,992.03

2022年1月1日余额在

本期
340,992.03  30,000.00 370,992.03

—转入第二阶段

—转入第三阶段

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提 95,722.44   95,722.44

本期转回

本期核销

其他变动

2022年12月31日余额 436,714.47  30,000.00 466,714.47

①第三阶段的债务人信息：

159

债务人名称
2022 年 12 月 31

日账面余额
坏账准备 账龄

预期信用损

失率(%)
划分理由

山东省体育广告协会 30,000.00 30,000.00 5 年以上 100.00 无法收回

合  计 30,000.00 30,000.00

（4）坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

坏账准备 370,992.03 95,722.44   466,714.47

合计 370,992.03 95,722.44   466,714.47

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款项情况

单位名称
款项

性质
期末余额 账龄

占其他应收款项

期末余额合计数

的比例(%)

坏账准备

余额

山东一诺威体育

产业有限公司
代扣社保及其他 4,000,000.00 1 年以内，1-2 年 54.06

西安众迪锂电池

有限公司
押金及质保金 500,000.00 1 年以内 6.76 25,000.00

山东一诺威化学

贸易有限公司
代扣社保及其他 209,913.30 1 年以内 2.84

曹怀娜 员工借款 72,000.00 2-3 年 0.97 14,400.00

杨玉龙 员工借款 72,000.00 2-3 年 0.97 14,400.00

合计  4,853,913.30  —— ——

（三）长期股权投资

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 187,786,500.00  187,786,500.00 187,786,500.00  187,786,500.00

合计 187,786,500.00  187,786,500.00 187,786,500.00  187,786,500.00

1.对子公司投资

被投资单位 期初余额
本期增

加